ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 18.09.2008 № 3446

О ПРОВЕДЕНИИ МЕЖДУНАРОДНОГО ДНЯ ПОЖИЛЫХ ЛЮДЕЙ

В связи с празднованием Международного дня пожилых людей 01 октября
2008  года,  в  целях  развития  социального  партнерства,  сохранения  и  развития
социальных  связей  пожилых  людей  в  обществе,  укрепления  позитивного
отношения к пожилым людям, повышения их значимости

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить  план  мероприятий  по  проведению  в  городе  Владимире

Международного дня пожилых людей согласно приложению 1.
2.  Рекомендовать  руководителям  учреждений,  организаций,  предприятий

всех форм собственности провести встречи с пенсионерами – бывшими рабочими
и  служащими,  оказать  возможную  материальную  поддержку  наиболее
нуждающимся пожилым людям.

3.  Администрации  города  Владимира  (Гарев  В.А.)  осуществить  через
Владимирский  городской  фонд  социальной  поддержки  населения  (Иванов  О.Г.)
финансирование мероприятий плана в пределах средств, предусмотренных на эти
цели в бюджете города на 2008 год, согласно приложению 2.

4. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.
5.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя

главы города Гуськову В.И.

Глава города А.П. Рыбаков

2

                                                                                                                                             Приложение 1
к постановлению главы города
от 18.09.2008 № 3446

ПЛАН
мероприятий по проведению в городе Владимире Международного дня пожилых людей

№
п/п

Наименование мероприятий Дата и место
проведения

Финансирова-
ние

Ответственные за проведение

1 2 3 4 5
I. Организационные мероприятия

1. Праздничный вечер, посвященный Международному
дню пожилых людей, с показом концертной
программы, вручением цветов и подарков участникам
праздника

01.10.2008,
ГУК Владимирской
области
«Владимирская
областная
филармония»

бюджет города Управление социальной защиты
по г.Владимиру (далее - УСЗН),
Владимирский городской фонд
социальной поддержки населения
(далее - ФСПН)

2. Вручение городских премий людям старшего
поколения за социальную активность «Доброта.
Доверие. Достоинство»

01.10.2008,
ГУК Владимирской
области
«Владимирская
областная
филармония»

бюджет города Управление оргработы и
муниципальной службы
(изготовление дипломов), УСЗН,
ФСПН

3. Торжественное  собрание  медицинских  работников  с
чествованием,  вручением  Почетных  грамот  и
чаепитием

01.10.2008 средства
профсоюза,
привлеченные
средства

Управление здравоохранения
администрации г.Владимира
(далее-УЗО), лечебно-
профилактические учреждения

3

1 2 3 4 5
4. Поздравление граждан, находящихся на надомном

обслуживании,  в отделениях дневного пребывания и
временного проживания

24.09.2008 –
01.10.2008

ОГУ «Центр социального
обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов
г.Владимира»

5. Вручение  подарков  работающим сотрудникам старше
65 лет

01.10.2008 из  средств
платных
медицинских
услуг,  средства
ОМС

УЗО, лечебно-профилактические
учреждения

6. Проведение в рамках работы областной школы
передового опыта  «Круглого стола» - встречи с
волонтерами «Социальная поддержка пожилых людей:
взаимопомощь, взаимоподдержка»

24.09.2008,
ул.Сакко и Ванцетти,
39

ОГУ «Центр социального
обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов
г.Владимира»

7. Поздравление  пациентов  пожилого  возраста  в
отделениях    стационаров  с  Международным  днем
пожилых людей

01.10.2008 МУЗ городские больницы
 №№ 2,3,4,5,6

8. Обследование условий проживания престарелых
граждан на дому

сентябрь – октябрь
2008 года

МУЗ городская больница № 6,
больница им.Фрунзе

9. Консультации врачей-специалистов
нетранспортабельных больных на дому (15 чел.)

сентябрь 2008 года МУЗ городская больница № 6

10. День открытых дверей: дополнительный диспансерный
день для лиц пожилого возраста, стоматологические
осмотры пожилых людей с последующей санацией
полости рта

29.09.2008,
01.10.2008

МУЗ городская больница № 6,
стоматологическая поликлиника
№ 2

II. Информационная поддержка
1. Консультативно-разъяснительная работа с гражданами

пожилого возраста и инвалидами по вопросам
социальной поддержки

сентябрь – октябрь
2008 года

УСЗН, областные
государственные учреждения
социального обслуживания

4

1 2 3 4 5
2. Консультативная помощь по вопросам социальной

поддержки и социального обслуживания, юридическая
и психологическая помощь гражданам пожилого
возраста  с выходом на дом, в отделения дневного
пребывания и временного проживания

сентябрь-октябрь
2008 года

ОГУ «Центр социального
обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов
г.Владимира»

3. Проведение  Дня  открытых  дверей  в  ОГУ  «Центр
социального обслуживания граждан пожилого возраста
и  инвалидов   г.Владимира»  с  целью  ознакомления
населения с направлениями работы учреждения

29.09.2008,

ул.Северная, 28-а

ОГУ «Центр социального
обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов
г.Владимира»

4. Освещение  в  средствах  массовой  информации
мероприятий,  посвященных  Международному  дню
пожилых людей

октябрь 2008 года Управление  по  связям  с
общественностью и СМИ

5. Выпуск  бюллетеней  и  оформление  стендов  к
Международному дню пожилых людей

сентябрь 2008 года УЗО, лечебно-профилактические
учреждения

6. Статья  в  СМИ  «Проблемы  здоровья  старшего
поколения»

сентябрь 2008 года МУЗ городская больница № 6

7. Беседа  по  внутрибольничному радио  врача  отделения
профилактики  на  тему:  «В  60  лет  жизнь  только
начинается»

01.10.2008 МУЗ  городская больница № 5

8. Распространение памяток и буклетов гериартрической
тематики в поликлиниках и отделениях больниц

сентябрь-октябрь
2008 года

МУЗ городские больницы
№№ 5, 6

9. Тематические конференции для населения:
- заболевания глаз. Глаукома, факторы риска;
- гигиена зрения. Комплекс тренировки глаз;
- возрастные изменения дыхательной системы.
Особенности течения бронхиальной астмы;
- активное долголетие. Лечебная физкультура в
пожилом возрасте, комплексы упражнений
общеукрепляющего характера;
- профилактика инфекционных заболеваний

04.09.2008
05.09.2008
12.09.2008

19.09.2008

26.09.2008

МУЗ городская больница № 6

5

1 2 3 4 5
III. Культурные и спортивные мероприятия

1. Открытие четвертого года обучения в народном
университете «третьего возраста»

октябрь 2008 года бюджет города УСЗН, ФСПН

2. «Золотая осень». Встреча в социально-психологической
гостиной клиентов отделения дневного пребывания со
специалистом-психологом

25.09.2008,
ул.Сакко и Ванцетти,
39

привлеченные
средства

ОГУ «Центр социального
обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов
г.Владимира»

3. Концерт «Тепло души» 26.09.2008,
дом-интернат  для
престарелых и
инвалидов,
мкр.Оргтруд

привлеченные
средства

Администрация Фрунзенского
района

4. Встреча в Творческой гостиной граждан пожилого
возраста  и инвалидов,  находящихся на обслуживании
в  ОГУ  «Центр социального обслуживания граждан
пожилого возраста и инвалидов г.Владимира»

26.09.2008,
библиотека
семейного чтения,
ул.Егорова,10

привлеченные
средства

ОГУ «Центр социального
обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов
г.Владимира»

5. «Осенняя пора – очей очарованье». Экскурсия клиентов
отделения дневного пребывания в  МОУ ДОД
«Владимирская городская станция юных натуралистов
«Патриарший сад»

29.09.2008 привлеченные
средства

ОГУ «Центр социального
обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов
г.Владимира»

6. «Пусть осень жизни будет молодой». Встреча в кругу
друзей

30.09.2008,
библиотека
семейного чтения,
ул.Егорова,10

ОГУ «Центр социального
обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов
г.Владимира»

7. «Нас не  старят года». Литературное ревю в отделении
временного проживания

30.09.2008,
ул.Юбилейная, 44

ОГУ «Центр социального
обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов
г.Владимира»

8. Праздничные встречи в клубах ветеранов 29, 30.09.2008,
МУК «Дом культуры
молодежи»

привлеченные
средства

Управление культуры
администрации г.Владимира
(далее - УК)

6

1 2 3 4 5
9. «Мастерица». Конкурс рукоделия пожилых людей

микрорайона Лесной
30.09.2008 –
01.10.2008

привлеченные
средства

Администрация Фрунзенского
района

10. «Примите наши поздравления». Концерт
муниципального духового  оркестра

01.10.2008,
актовый зал
управления
социальной защиты
по г.Владимиру,
просп.Ленина,53

бюджет города Администрация Ленинского
района

11. «Пусть будет теплой осень жизни». Концертная
программа учащихся детской музыкальной школы № 1
имени С.И. Танеева

01.10.2008,
детская музыкальная
школа № 1
им. С.И.Танеева,
ул.Диктора
Левитана, 4

Администрация Ленинского
района

12. «Вдохновенная песня моя». Концертная программа 01.10.2008,
клуб детского
творчества
«Ровесник»,
ул.Сущевская, 7-а

Администрация Ленинского
района

13. «Наше старое кино». Благотворительный сеанс 01.10.2008,
филиал
ООО»Киномакс» в
г.Владимире

Администрация Ленинского
района

14. «Ни шагу к старости». Праздничная программа для
пенсионеров

01.10.2008,
Дом культуры им.
В.В.Маяковского,
мкр.Юрьевец

Администрация Ленинского
района

7

1 2 3 4 5
15. «Жизнь прекрасна». Вечер отдыха для пожилых людей 01.10.2008,

Дом культуры
Спасское,
мкр.Юрьевец

Администрация Ленинского
района

16. «Собираем урожай». Тематический вечер в клубе по
интересам «Ретро»

01.10.2008,
Дом культуры им.
В.В.Маяковского,
мкр.Юрьевец

Администрация Ленинского
района

17. «Нам года не беда». Праздничный вечер для старшего
поколения

01.10.2008,
Дом культуры
мкр.Энергетик

привлеченные
средства

Администрация Ленинского
района

18. «Нам считать не надо годы». Районный праздник 01.10.2008,
МУК «Городской
дворец культуры»

УК, администрация Октябрьского
района

19. «Мы за чаем не скучаем».  Праздничный вечер для
ветеранов

01.10.2008,
Дом культуры
мкр.Оргтруд

привлеченные
средства

Администрация Фрунзенского
района

20.  «Дорогие мои старики». Выставка работ учащихся
ДШИ № 7 в доме- интернате для престарелых и
инвалидов мкр.Оргтруд

01.10.2008 –
10.10.2008

Администрация Фрунзенского
района

21. Вечер отдыха для пожилых людей 01.10.2008,
клуб «Спектр»,
мкр. Лесной

бюджет  города
и привлеченные
средства

Администрация Фрунзенского
района

22. Акция  милосердия «Сотвори добро» 01.10.2008,
филиалы МУК
«Городской дворец
культуры»

УК

23. «Живите  в  радости  до  глубокой  старости».  Цикл
мероприятий:  поздравления,  праздничные  вечера,
литературные  вечера,  вечера  отдыха  и  т.д.  (по
отдельному плану)

сентябрь – октябрь
2008 года

УК, МУК «Центральная
городская библиотека»

8

1 2 3 4 5
24. «Нам  года  не  беда».  Литературно-музыкальная

композиция  для  клиентов  отделения  дневного
пребывания

01.10.2008,
ул.Сакко и Ванцетти,
39

ОГУ «Центр социального
обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов
г.Владимира»

25. «За круглым столом веселее беседа».   Воспоминания,
рассказы клиентов отделения временного пребывания

01.10.2008,
ул.Юбилейная, 44

ОГУ «Центр социального
обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов
г.Владимира»

26. «Наши семейные традиции». Конкурс рассказов 01.10.2008, МУЗ
«Детский городской
санаторий № 2»

УЗО

27. Поздравительные  открытки  пожилым  сотрудникам
лечебных учреждений

01.10.2008 средства
профсоюза

УЗО, лечебно-профилактические
учреждения

28. «Я и моя бабушка». Конкурсная программа 10.10.2008,
Дом культуры
мкр.Оргтруд

привлеченные
средства

Администрация Фрунзенского
района

29. Мероприятия  в  комитетах  территориального
общественного  самоуправления  к  Международному
дню пожилых людей (по отдельным планам)

сентябрь – октябрь
2008 года

Администрации районов

30. Городской  турнир  по  шахматам  среди  ветеранов,
посвященный Международному дню пожилых людей

01.10.2008,
Городской
шахматный клуб,
ул.Большие
Ременники

бюджет города Управление  по физической
культуре и спорту
администрации г.Владимира

IV. Благотворительные акции и адресная помощь малообеспеченным пожилым гражданам
1. Материальная помощь нуждающимся пенсионерам (в

т.ч. на заготовку топлива, приобретение овощей и др.)
октябрь
2008 года

бюджет города УСЗН, ФСПН

2. Адресная социальная  помощь малообеспеченным
пенсионерам (горячее питание, продукты)

сентябрь
2008 года

привлеченные
средства

ОГУ «Центр социального
обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов
г.Владимира»

9

1 2 3 4 5
3. Оказание адресной помощи малоимущим одиноким и

одиноко проживающим пенсионерам за счет средств
Пенсионного Фонда РФ

сентябрь - октябрь
2008 года

средства
Пенсионного
Фонда РФ

Управление Пенсионного Фонда
РФ в г.Владимире, УСЗН

4. Дополнительная  закупка  фруктов  на  питание  в
праздничный  день  в  стационарных  учреждениях
здравоохранения

01.10.2008 средства ОМС УЗО

5. «Вечно  молодость  в  глазах  у  нас  искрится».
Благотворительный обед (по приглашениям)

30.09.2008,
ООО ресторан
«Душанбе»,
ул.Луначарского, 35

привлеченные
средства

ОГУ «Центр социального
обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов
г.Владимира»

6. «Если молод душой человек». Благотворительный обед
(по приглашениям)

01.10.2008,
ООО «Кафе «Ветер
странствий»,
просп. Ленина, 47-а

привлеченные
средства

Администрация Ленинского
района

7. «Седина  вам  к  лицу».  Благотворительный  обед  (по
приглашениям)

01.10.2008,
ООО «Кофейня
«Ваниль»,
просп.Ленина, 48

привлеченные
средства

Администрация Ленинского
района

 8. Поздравление  граждан  старшего  поколения  –  членов
городских  общественных  организаций  с  юбилейными
датами (80 лет и старше)

октябрь
2008 года

бюджет города Управление по связям с
общественностью и СМИ, ФСПН

	Глава города
	А.П. Рыбаков